
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 인구일자리정책실

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구일자리정책실 15,652,411 11,618,376 4,034,035

국 425,403

대 2,900,000

도 4,924,387

군 7,402,621

지역인구정책 8,288,960 4,510,360 3,778,600

대 2,900,000

도 4,397,220

군 991,740

인구정책 423,220 104,220 319,000

도 155,520

군 267,700

효과적인 인구정책추진 62,620 74,700 △12,080

201 일반운영비 10,600 30,800 △20,200

01 사무관리비 10,600 22,800 △12,200

○ 인구정책 홍보책자 제작
3,000

○ 인구정책 SNS 홍보용 카드뉴스 제작
1,000

○ 인구정책위원회 위원 참석 수당
2,800

○ 인구정책위원회 회의자료 제작
800

○ 인구정책 시행계획 보고서 제작
3,000

301 일반보전금 10,000 11,000 △1,000

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○ 인구·청년정책 관련 행사 참석자 실비 지
급 2,000

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○ 인구정책 가족사진 공모전
4,000

○ 인구정책 아이디어 공모전
4,000

307 민간이전 22,500 18,000 4,500

08 이차보전금 22,500 18,000 4,500

○ 신혼부부 주거비용 대출이자 지원사업
22,500

308 자치단체등이전 19,520 14,900 4,620

07 자치단체간부담금 5,000 5,000 0

○ 인구감소지역 지자체 부담금
5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,520 9,900 4,620

○ 인구청년정책 언론 홍보비
14,520

3,000,000원 * 1회

200,000원 * 5회

70,000원 * 20명 * 2회

20,000원 * 20명 * 2회

3,000,000원 * 1식

20,000원 * 100명 * 1회

4,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

250,000원 * 15명 * 6개월

5,000,000원 * 1식

363,000원 * 5개소 * 8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 55,800 29,520 26,280

도 22,320

군 33,480

301 일반보전금 55,800 29,520 26,280

도 22,320

군 33,480

14 기타보상금 55,800 29,520 26,280

○ 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업
55,800

도 22,320

군 33,480

완도군 출생기본수당 171,600 0 171,600

301 일반보전금 171,600 0 171,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 171,600 0 171,600

○ 완도군 출생기본수당
171,600

전라남도 출생기본수당 133,200 0 133,200

도 133,200

301 일반보전금 133,200 0 133,200

도 133,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 133,200 0 133,200

○ 전라남도 출생기본수당
133,200

도 133,200

청년정책 1,026,740 1,069,140 △42,400

도 341,700

군 685,040

청년정책 추진 37,800 0 37,800

201 일반운영비 7,800 0 7,800

01 사무관리비 7,800 0 7,800

○ 청년정책 홍보책자 제작
2,000

○ 청년정책 SNS 홍보용 카드뉴스 제작
1,000

○ 청년정책위원회 회의 참석수당
1,000

○ 청년발전협의체 회의 참석수당
2,000

○ 청년정책 사업신청 홍보 현수막 제작
1,800

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 완도군 청년정책 기본계획(2026년~2031년) 수
립 용역 30,000

청년공동체 활성화 지원 35,000 80,000 △45,000

55,800,000원 * 1식

100,000원 * 143명 * 12월

133,200,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

100,000원 * 10명 * 1회

100,000원 * 20명 * 1회

60,000원 * 30회

30,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

도 21,000

군 14,000

201 일반운영비 5,000 20,000 △15,000

도 3,000

군 2,000

03 행사운영비 5,000 20,000 △15,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 지원사업(네트
워크비) 5,000

도 3,000

군 2,000

307 민간이전 30,000 60,000 △30,000

도 18,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 30,000 60,000 △30,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 지원사업(활동
비) 30,000

도 18,000

군 12,000

청년 취업자 주거비 지원사업 16,800 16,800 0

도 6,720

군 10,080

301 일반보전금 16,800 16,800 0

도 6,720

군 10,080

14 기타보상금 16,800 16,800 0

○ 청년 취업자 주거비 지원사업
16,800

도 6,720

군 10,080

청년 희망 디딤돌 통장사업 67,200 66,000 1,200

도 26,880

군 40,320

301 일반보전금 67,200 66,000 1,200

도 26,880

군 40,320

14 기타보상금 67,200 66,000 1,200

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업
67,200

도 26,880

군 40,320

청년부부 결혼축하금 지원 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

1,000,000원 * 5팀

6,000,000원 * 5팀

200,000원 * 7명 * 12월

67,200,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

도 60,000

군 140,000

14 기타보상금 200,000 200,000 0

○ 청년부부 결혼축하금 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

청년센터 운영 82,640 84,340 △1,700

도 14,700

군 67,940

101 인건비 33,000 33,000 0

도 7,200

군 25,800

04 기간제근로자등보수 33,000 33,000 0

○ 시군청년센터 운영 33,000

* 전담매니저 인부임
24,000

도 7,200

군 16,800

* 시간외근무수당

5,400

* 4대보험료 기관부담금
3,600

201 일반운영비 43,640 41,340 2,300

도 7,500

군 36,140

01 사무관리비 14,000 13,700 300

○ 청년센터 운영 14,000

* 프린터 임차료
3,600

* 정수기 임차료 2,400

* 물품구입 3,000

* 홍보물품 제작 5,000

02 공공운영비 4,640 2,640 2,000

○ 청년센터 승강기 유지관리비
2,640

○ 청년센터 유지보수비
2,000

03 행사운영비 25,000 25,000 0

○ 시군 청년센터 활성화 프로그램 운영
25,000

도 7,500

군 17,500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

2,000,000원 * 100쌍

2,000,000원 * 12개월

15,000원 * 3시간 * 10일 * 1명 * 12개월

300,000원 * 12개월

150,000원 * 2대 * 12개월

200,000원 * 12개월

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

220,000원 * 12개월

2,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 청년센터 프로그램 참여자 실비 지원
2,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 청년센터 빔프로젝터 등 구입
4,000

전남청년 문화복지카드 531,000 531,000 0

도 212,400

군 318,600

307 민간이전 531,000 531,000 0

도 212,400

군 318,600

05 민간위탁금 531,000 531,000 0

○ 전남청년 문화복지카드 지원사업
531,000

도 212,400

군 318,600

청년 자격증 응시료 지원사업 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○ 청년 자격증 응시료 지원사업
3,000

청년정책 활성화 지원사업 49,000 58,000 △9,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○ 청년 역량강화 프로그램 운영
30,000

301 일반보전금 3,000 12,000 △9,000

14 기타보상금 3,000 12,000 △9,000

○ 청년정책 SNS 홍보 이벤트
3,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

12 민간인위탁교육비 16,000 16,000 0

○ 청년 취·창업 맞춤형 교육
16,000

완생 청년상가 운영 4,300 0 4,300

201 일반운영비 4,300 0 4,300

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○ 청년상가 운영 비품 구입비
2,500

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○ 청년상가 화물용 엘리베이터 유지관리
1,800

20,000원 * 100명

4,000,000원 * 1식

250,000원 * 2,124명

3,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 3식

3,000,000원 * 1식

16,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

150,000원 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지방소멸대응기금 (단위:천원)

지방소멸대응기금 6,839,000 3,337,000 3,502,000

대 2,900,000

도 3,900,000

군 39,000

지방소멸대응기금 공모 39,000 37,000 2,000

201 일반운영비 9,000 7,000 2,000

01 사무관리비 9,000 7,000 2,000

○ 25년 지방소멸대응기금 운영 9,000

* 지방소멸대응기금 보고서 제작
600

* 지방소멸대응기금 보고회 PPT 제작
5,000

* 지방소멸대응기금 보고회 참석수당
1,400

* 지방소멸대응기금 홍보
2,000

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

○ 26년 지방소멸대응기금 사업 발굴 연구용
역 30,000

청년공공임대주택 건립 6,500,000 1,300,000 5,200,000

대 2,600,000

도 3,900,000

401 시설비및부대비 6,500,000 1,300,000 5,200,000

대 2,600,000

도 3,900,000

01 시설비 6,500,000 1,300,000 5,200,000

○ 청년공공임대주택 건립
6,500,000

대 2,600,000

도 3,900,000

빈집활용 치유숙소 조성 300,000 0 300,000

대 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

대 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 빈집활용 치유숙소 조성
300,000

대 300,000

주민자치 기반 강화 229,100 265,000 △35,900

도 25,800

군 203,300

지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 229,100 265,000 △35,900

도 25,800

10,000원 * 20부 * 3회

5,000,000원 * 1회

70,000원 * 10명 * 2회

2,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

6,500,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 (단위:천원)

군 203,300

전라남도 마을공동체 활동지원사업 45,000 50,000 △5,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 50,000 △5,000

○ 전라남도 마을공동체 활동지원사업(씨앗)
35,000

도 10,500

군 24,500

○ 전라남도 마을공동체 활동지원사업(새싹)
10,000

도 3,000

군 7,000

행복드림 돌봄공동체 지원사업 41,000 60,000 △19,000

도 12,300

군 28,700

307 민간이전 41,000 60,000 △19,000

도 12,300

군 28,700

02 민간경상사업보조 41,000 60,000 △19,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
41,000

도 12,300

군 28,700

완도군사회적공동체지원센터 운영사업 143,100 150,000 △6,900

101 인건비 117,500 124,000 △6,500

04 기간제근로자등보수 117,500 124,000 △6,500

○ 사회적공동체지원센터 인부임 117,500

* 센터장 39,600

* 사무원 55,200

* 퇴직적립금 7,900

* 국내여비
4,800

* 4대보험료 기관부담금
10,000

201 일반운영비 25,600 26,000 △400

01 사무관리비 14,100 15,000 △900

○ 사회적공동체지원센터 사무실 임차비
11,000

○ 사회적공동체지원센터 운영 물품 구입
3,100

5,000,000원 * 7개소

10,000,000원 * 1개소

41,000,000원 * 1식

39,600,000원 * 1년액

27,600,000원 * 2명 * 1년액

7,900,000원 * 1년액

20,000원 * 2인 * 10회 * 12월

10,000,000원 * 1년액

11,000,000원 * 1년액

3,100,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 (단위:천원)

02 공공운영비 1,500 1,000 500

○ 사회적공동체지원센터 유지관리
1,500

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 주민자치역량강화 및 사회적경제기업 창
업 교육 10,000

고용촉진 및 안정 1,253,039 1,451,209 △198,170

국 133,895

도 334,978

군 784,166

일자리 창출 1,253,039 1,451,209 △198,170

국 133,895

도 334,978

군 784,166

지역공동체 일자리사업(전환사업) 350,000 266,118 83,882

도 210,000

군 140,000

101 인건비 315,000 239,506 75,494

도 189,000

군 126,000

04 기간제근로자등보수 315,000 239,506 75,494

○ 지역공동체 일자리사업 인부임
315,000

도 189,000

군 126,000

206 재료비 35,000 26,612 8,388

도 21,000

군 14,000

01 재료비 35,000 26,612 8,388

○ 지역공동체 일자리사업 재료 구입
35,000

도 21,000

군 14,000

공공근로사업 40,000 80,000 △40,000

101 인건비 35,000 70,000 △35,000

04 기간제근로자등보수 35,000 70,000 △35,000

○ 일상회복지원 공공근로사업 인부임
35,000

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○ 공공근로사업 재료구입
5,000

외국인 계절근로자 프로그램 운영 329,858 389,858 △60,000

201 일반운영비 184,568 244,568 △60,000

1,500,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1식

315,000,000원 * 1년액

35,000,000원 * 1년액

35,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

01 사무관리비 183,568 243,568 △60,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영 183,568

* 인솔차량 임차 150,000

* 모집홍보 현수막 제작
1,960

* 통역료 4,000

* 운영비 27,608

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 외국인 계절근로자 고용주 안내문 발송
1,000

301 일반보전금 53,440 53,440 0

11 행사실비지원금 53,440 53,440 0

○ 외국인 계절근로자 입출국 급식비
53,440

307 민간이전 91,850 91,850 0

06 보험금 91,850 91,850 0

○ 외국인 계절근로자 어업인 안전보험
91,850

일자리 창출지원 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 일자리사업 추진 사례집 제작
1,500

지역일자리공시제 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 지역일자리공시제 추진실적 평가자료 작
성 2,000

행안부형 마을기업 육성사업 20,000 50,000 △30,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 50,000 △30,000

○ 행안부형 마을기업 육성사업
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

(예비)사회적기업 일자리창출사업 86,300 86,300 0

국 64,725

1,500,000원 * 100회

70,000원 * 14매 * 2회

200,000원 * 20회

27,608,000원 * 1년액

500원 * 200명 * 10회

10,000원 * 1,336명 * 4회

55,000원 * 1,670명

30,000원 * 50부

2,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 4,315

군 17,260

307 민간이전 86,300 86,300 0

국 64,725

도 4,315

군 17,260

02 민간경상사업보조 86,300 86,300 0

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업
86,300

국 64,725

도 4,315

군 17,260

사회적경제기업 시설장비 지원사업 31,000 31,000 0

도 9,300

군 21,700

307 민간이전 31,000 31,000 0

도 9,300

군 21,700

02 민간경상사업보조 31,000 31,000 0

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업
31,000

도 9,300

군 21,700

사회적경제기업 고도화 지원사업 5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○ 사회적경제기업 고도화 지원사업
5,400

도 1,620

군 3,780

사회적경제기업 자립화 지원사업 36,550 33,550 3,000

201 일반운영비 1,550 1,550 0

01 사무관리비 1,550 1,550 0

○ 사회적경제육성위원회 1,550

* 심의 참석 수당 500

* 홍보 현수막 제작 1,050

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 사회적경제기업 자립화 지원사업
20,000

86,300,000원 * 1년액

31,000,000원 * 1개소

5,400,000원 * 1식

100,000원 * 5명

70,000원 * 15매

10,000,000원 * 2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

402 민간자본이전 15,000 12,000 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 12,000 3,000

○ 사회적경제기업 자립화 지원사업
15,000

전남 청년 근속장려금 지원사업 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
50,000

도 15,000

군 35,000

신중년 희망일자리 장려금 지원사업 14,400 14,400 0

도 4,320

군 10,080

307 민간이전 14,400 14,400 0

도 4,320

군 10,080

02 민간경상사업보조 14,400 14,400 0

○ 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
14,400

도 4,320

군 10,080

지역연계형 청년창업 지원사업 70,000 70,000 0

도 42,000

군 28,000

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

도 42,000

군 28,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 70,000 0

○ 지역연계형 청년창업 지원사업
70,000

도 42,000

군 28,000

전남 청년 창업도전 지원 사업 56,600 56,600 0

국 24,000

도 9,780

군 22,820

308 자치단체등이전 56,600 56,600 0

국 24,000

도 9,780

15,000,000원 * 1개소

50,000,000원 * 1년액

14,400,000원 * 1식

70,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 22,820

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,600 56,600 0

○ 전남 청년 창업도전 지원사업
56,600

국 24,000

도 9,780

군 22,820

전남 청년 마을로 사업 1,350 1,350 0

201 일반운영비 1,350 1,350 0

01 사무관리비 1,350 1,350 0

○ 지역주도형 청년일자리사업 1,350

* 홍보 현수막 제작 1,050

* 홍보 리플릿 제작 300

마을로 플러스 프로젝트 96,481 313,133 △216,652

국 35,170

도 17,163

군 44,148

308 자치단체등이전 96,481 313,133 △216,652

국 35,170

도 17,163

군 44,148

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 96,481 313,133 △216,652

○ 마을로 플러스 프로젝트
96,481

국 35,170

도 17,163

군 44,148

전남형예비마을기업 육성사업 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 전남형 예비마을기업 육성사업
20,000

도 6,000

군 14,000

외국인 계절근로자 고용효율화 지원사업(어업분야) 26,550 0 26,550

도 7,965

군 18,585

101 인건비 13,800 0 13,800

도 4,140

56,600,000원 * 1년액

70,000원 * 15매

300원 * 1,000매

96,481,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 9,660

04 기간제근로자등보수 13,800 0 13,800

○ 언어소통도우미 인부임(어업)
13,800

도 4,140

군 9,660

307 민간이전 12,750 0 12,750

도 3,825

군 8,925

01 의료 및 회복비 12,750 0 12,750

○ 외국인계절근로자 긴급의료비 지원(어업)
12,750

도 3,825

군 8,925

외국인 계절근로자 고용효율화 지원사업(농업분야) 15,050 0 15,050

도 4,515

군 10,535

101 인건비 13,800 0 13,800

도 4,140

군 9,660

04 기간제근로자등보수 13,800 0 13,800

○ 언어소통도우미 인부임(농업)
13,800

도 4,140

군 9,660

307 민간이전 1,250 0 1,250

도 375

군 875

01 의료 및 회복비 1,250 0 1,250

○ 외국인계절근로자 긴급의료비 지원(농업)
1,250

도 375

군 875

주민자치역량강화 52,756 37,500 15,256

도 15,826

군 36,930

지역경쟁력및자치기반강화 52,756 37,500 15,256

도 15,826

군 36,930

어촌6차산업화지원-어촌체험마을 52,756 36,660 16,096

도 15,826

군 36,930

307 민간이전 52,756 36,660 16,096

도 15,826

2,300,000원 * 6개월

250,000원 * 51명

2,300,000원 * 6개월

250,000원 * 5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치역량강화
단위: 지역경쟁력및자치기반강화 (단위:천원)

군 36,930

02 민간경상사업보조 52,756 36,660 16,096

○ 어촌체험마을 사무장 채용 지원
52,756

도 15,826

군 36,930

투자 및 기업유치 737,400 52,000 685,400

투자유치 활성화 737,400 52,000 685,400

투자유치 활성화 지원 737,400 52,000 685,400

201 일반운영비 14,400 20,000 △5,600

01 사무관리비 14,400 10,000 4,400

○ 투자유치 홍보책자 제작
3,000

○ 투자유치 홍보물품 제작
5,000

○ 투자유치 업무협약(MOU) 현수막 제작
800

○ 투자유치위원회 위원 수당
600

○ 완도군 투자유치 자문위원 수당
5,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 투자유치 시책업무 추진
3,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○ 투자유치 설명회 및 판촉행사 물품제작 재
료 구입 7,000

301 일반보전금 13,000 23,000 △10,000

09 외빈초청여비 10,000 20,000 △10,000

○ 투자자 초청 완도군 팸투어
10,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 국내외 투자유치행사 실비지원금
3,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○ 신지 상산 진입도로 개설
700,000

농촌자원 활력화 증진 343,340 436,840 △93,500

도 76,800

군 266,540

전문농업인 육성 343,340 436,840 △93,500

도 76,800

26,378,000원 * 2개소

10,000원 * 300권

20,000원 * 250개

80,000원 * 10회

100,000원 * 3인 * 2회

500,000원 * 2인 * 5회

3,000,000원 * 1년액

50,000원 * 14개 * 10월

5,000,000원 * 2회

50,000원 * 10인 * 6회

700,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

군 266,540

귀농·귀촌 지원 176,100 263,840 △87,740

도 39,900

군 136,200

101 인건비 15,600 26,400 △10,800

04 기간제근로자등보수 15,600 26,400 △10,800

○ 귀농·귀어 상담 운영 인부임
15,600

201 일반운영비 12,500 42,000 △29,500

01 사무관리비 12,500 23,000 △10,500

○ 귀농·귀촌 동네작가 운영
7,500

○ 귀농·귀촌 활성화 운영비
5,000

301 일반보전금 7,000 30,600 △23,600

11 행사실비지원금 7,000 3,000 4,000

○ 귀농·귀촌 유치 및 홍보활동 참석 실비보
상 3,000

○ 귀농·귀어 희망학교 체험비
4,000

307 민간이전 138,000 104,840 33,160

도 39,900

군 98,100

02 민간경상사업보조 138,000 104,840 33,160

○ 농촌에서 살아보기
133,000

도 39,900

군 93,100

○ 귀농인 모임체 육성 5,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 귀농인의 집 물품 구입
3,000

귀농 지원 110,240 78,000 32,240

도 21,000

군 89,240

201 일반운영비 5,240 5,000 240

01 사무관리비 5,240 5,000 240

○ 귀농·귀어위원회 위원 참석 수당
1,120

○ 귀농 농업창업 및 주택구입 지원사업 선정
심사위원회 심사수당

560

○ 귀농귀촌 지원사업 홍보 현수막 제작
1,920

2,600,000원 * 1인 * 6개월

50,000원 * 150건

5,000,000원 * 1식

100,000원 * 10명 * 3회

100,000원 * 20명 * 2회

66,500,000원 * 2개소

3,000,000원 * 1개소

70,000원 * 8명 * 2회

70,000원 * 4명 * 2회

80,000원 * 12개소 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○ 귀농·귀어 희망학교 교재 구입
1,640

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 귀농·귀어 희망학교 강사수당
10,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 전남형 만원 세컨하우스 지원
70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 25,000 63,000 △38,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 63,000 △38,000

○ 귀농인 정착 및 농가주택수리비 지원사업
25,000

귀농산어촌 박람회 참가 12,000 10,000 2,000

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

도 2,400

군 9,600

03 행사운영비 12,000 10,000 2,000

○ 귀농산어촌박람회 참가
12,000

도 2,400

군 9,600

귀농산어촌 어울림마을 조성사업 45,000 45,000 0

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 45,000 0

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○ 2025년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업
45,000

도 13,500

군 31,500

수산 인력 육성 291,300 296,771 △5,471

국 164,690

도 21,168

군 105,442

32,800원 * 25인 * 2회

10,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1개소

5,000,000원 * 5세대

12,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 수산 인력 육성
단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

어업인 전문인력 육성 291,300 296,771 △5,471

국 164,690

도 21,168

군 105,442

귀어·귀촌지원(박람회) 6,000 4,000 2,000

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 귀어·귀촌 박람회 홍보자료 제작
1,000

03 행사운영비 5,000 3,000 2,000

○ 귀어·귀촌 박람회 부스 임대료
5,000

귀어가 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 귀어업인 정착 지원사업
50,000

청년어촌정착지원 235,200 241,771 △6,571

국 164,640

도 21,168

군 49,392

307 민간이전 235,200 241,771 △6,571

국 164,640

도 21,168

군 49,392

02 민간경상사업보조 235,200 241,771 △6,571

○ 2025년 청년어촌정착지원
235,200

국 164,640

도 21,168

군 49,392

청년어업인 영어정착지원(행정비) 100 1,000 △900

국 50

군 50

201 일반운영비 100 1,000 △900

국 50

군 50

01 사무관리비 100 1,000 △900

○ 청년어업인 정착지원(행정비)
100

국 50

군 50

농가 소득 안정 42,558 57,893 △15,335

국 1,618

1,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 10어가

235,200,000원 * 1식

100,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질향상 (단위:천원)

도 12,668

군 28,272

농촌삶의질향상 42,558 57,893 △15,335

국 1,618

도 12,668

군 28,272

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,286 2,769 △483

국 1,393

도 267

군 626

307 민간이전 2,286 2,769 △483

국 1,393

도 267

군 626

06 보험금 2,286 2,769 △483

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원
2,286

국 1,393

도 267

군 626

농촌관광주체육성지원(사무장채용) 39,552 54,404 △14,852

도 12,360

군 27,192

307 민간이전 39,552 54,404 △14,852

도 12,360

군 27,192

02 민간경상사업보조 39,552 54,404 △14,852

○ 농촌체험휴양마을 사무장 채용 지원사업
39,552

도 12,360

군 27,192

체험마을리더 교육 지원 720 720 0

국 225

도 41

군 454

307 민간이전 720 720 0

국 225

도 41

군 454

02 민간경상사업보조 720 720 0

○ 농촌체험휴양마을 역량강화 교육
720

국 225

도 41

457,200원 * 5개소

19,776,000원 * 2개소

180,000원 * 4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질향상 (단위:천원)

군 454

평생학습체제 구축 673,250 859,800 △186,550

국 125,200

도 12,240

군 535,810

주민평생교육지원 673,250 859,800 △186,550

국 125,200

도 12,240

군 535,810

평생학습도시 조성 102,400 92,400 10,000

국 25,200

도 12,240

군 64,960

201 일반운영비 29,400 50,400 △21,000

도 4,500

군 24,900

01 사무관리비 10,400 0 10,400

○ 평생학습축제 참가자 버스임차비
4,000

○ 평생교육 활동가 역량강화교육 버스임차
비 4,800

○ 문해교사 보수교육 버스임차비
1,600

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 전국 평생학습도시협의회 회비
4,000

03 행사운영비 15,000 46,400 △31,400

○ 시군 평생교육 활성화 지원사업
15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 37,000 32,000 5,000

도 4,500

군 32,500

12 민간인위탁교육비 37,000 32,000 5,000

○ 문해교사 보수교육 운영
15,000

○ 평생교육활동가 역량강화 교육
22,000

도 4,500

군 17,500

308 자치단체등이전 36,000 0 36,000

국 25,200

도 3,240

군 7,560

800,000원 * 5대 * 1일

800,000원 * 2대 * 3일

800,000원 * 1대 * 2일

4,000,000원 * 1년액

15,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,000 0 36,000

○ 평생교육 이용권(바우처)
30,000

국 21,000

도 2,700

군 6,300

○ 장애인 평생교육 이용권(바우처)
6,000

국 4,200

도 540

군 1,260

평생교육원 운영 243,950 429,200 △185,250

201 일반운영비 9,500 9,900 △400

01 사무관리비 8,500 8,900 △400

○ 평생교육원 운영 8,500

* 수강생 모집 현수막 제작비
2,100

* 평생학습실 정수기 렌탈료
600

* 공모사업 관련 사업계획서 제본비
1,800

* 평생교육원 운영 강좌 실습재료비
4,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○ 평생교육행사(개강식, 강사간담회 등)
1,000

301 일반보전금 228,400 413,800 △185,400

11 행사실비지원금 40,800 51,200 △10,400

○ 행복학습매니저 실비
10,800

○ 평생교육원 운영 실비(도선비, 숙박비 등)
30,000

14 기타보상금 187,600 362,600 △175,000

○ 행복학습매니저 활동비
12,600

○ 평생교육원 운영 강사료
175,000

308 자치단체등이전 6,050 5,500 550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,050 5,500 550

○ 수강생 모집 신문광고비
6,050

성인문해교육 326,900 338,200 △11,300

국 100,000

군 226,900

201 일반운영비 11,400 9,400 2,000

01 사무관리비 10,400 8,300 2,100

30,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

70,000원 * 15매 * 2회

150,000원 * 4분기

1,800,000원 * 1회

4,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1식

300,000원 * 6명 * 6개월

50,000,000원 * 1년액 * 60%

350,000원 * 6명 * 6개월

175,000,000원 * 1년액

605,000원 * 5개사 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

○ 학습지원물품 구입(교과서, 워크북, 부교
재, 학습교구 등) 8,000

○ 문해교사 수업평가 심사수당
2,400

03 행사운영비 1,000 1,100 △100

○ 문해교육행사(개강식, 간담회, 전시회 등)
1,000

301 일반보전금 95,500 128,800 △33,300

11 행사실비지원금 22,000 28,000 △6,000

○ 찾아가는 문해교실 실비(교통비, 도선비
등) 22,000

14 기타보상금 73,500 100,800 △27,300

○ 찾아가는 문해교실 강사료

73,500

307 민간이전 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○ 성인문해교육 지원사업
200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○ 디지털 학습기기 지원(키오스크, 태블릿 PC
등) 20,000

유아 초중등 교육재정 지원 3,508,351 3,456,711 51,640

도 27,687

군 3,480,664

장학진흥운영 3,508,351 3,456,711 51,640

도 27,687

군 3,480,664

장학진흥 운영 3,130,680 3,079,040 51,640

201 일반운영비 3,180 1,540 1,640

01 사무관리비 3,180 1,540 1,640

○ 농산어촌 유학 활성화 홍보물 제작
1,500

○ 지역교육사업 및 장학사업 홍보현수막 제
작 1,680

301 일반보전금 153,500 153,500 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 153,500 153,500 0

○ 초중고생 입학 축하금 지원
153,500

306 출연금 2,100,000 2,100,000 0

8,000,000원 * 1식

400,000원 * 3인 * 2일

1,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1년액

50,000원 * 2시간 * 2회 * 35주 * 35개소 *
30%

200,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 4개소

1,500,000원 * 1식

70,000원 * 12매 * 2회

100,000원 * 305명 + 200,000원 * 615명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 유아 초중등 교육재정 지원
단위: 장학진흥운영 (단위:천원)

01 출연금 2,100,000 2,100,000 0

○ (재)장보고장학회 장학기금 출연금
2,100,000

308 자치단체등이전 874,000 824,000 50,000

08 교육기관에대한보조 874,000 824,000 50,000

○ 학교 무상급식 식품비 지원사업(지자체 부
담금) 700,000

○ 완도 진로체험지원센터 위탁운영비
50,000

○ 학교 교육시설 지원(약산초등학교 운동장)
50,000

○ 학교 교육시설 지원(완도금일고등학교 운
동장) 50,000

○ 농산어촌 유학 지원사업
24,000

원어민 보조교사 지원사업 136,134 136,134 0

도 27,687

군 108,447

308 자치단체등이전 136,134 136,134 0

도 27,687

군 108,447

08 교육기관에대한보조 136,134 136,134 0

○ 원어민보조교사 지원
136,134

도 27,687

군 108,447

고등학교 무상교육 지원 241,537 241,537 0

308 자치단체등이전 241,537 241,537 0

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 241,537 241,537 0

○ 고등학교 무상교육 지원 전출금(지자체 부
담금)

241,537

행정운영경비(인구일자리정책실) 232,357 194,292 38,065

인력운영비 95,006 91,447 3,559

인력운영비(인구일자리정책실) 95,006 91,447 3,559

101 인건비 95,006 91,447 3,559

01 보수 82,748 91,447 △8,699

○ 초과근무수당 82,748

* 6급 32,367

* 7급 24,365

* 8급 21,874

* 9급 4,142

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,258 0 12,258

○ 공무직 연장근로수당
12,258

2,100,000,000원 * 1식

1,400,000,000원 * 50%

50,000,000원 * 1년액

50,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

400,000원 * 5명 * 12개월

45,378,000원 * 3명

7,133,710,000원 * 3.60% - 15,277,000원

12,844원 * 6인 * 35시간 * 12월

11,602원 * 5인 * 35시간 * 12월

10,416원 * 5인 * 35시간 * 12월

9,860원 * 1인 * 35시간 * 12월

20,430원 * 2인 * 25시간 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 행정운영경비(인구일자리정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 137,351 102,845 34,506

기본경비(인구일자리정책실) 137,351 102,845 34,506

201 일반운영비 37,440 35,280 2,160

01 사무관리비 37,440 35,280 2,160

○ 사무관리비 37,440

* 부서운영비 18,000

* 특근매식비
19,440

202 여비 90,000 58,500 31,500

01 국내여비 90,000 58,500 31,500

○ 여비 90,000

* 국내여비
58,500

* 공무직(무기계약) 국내여비
9,000

* 외국인 계절근로자 업무추진 국내여비
22,500

203 업무추진비 9,911 9,065 846

01 기관운영업무추진비 3,711 3,465 246

○ 기관운영업무추진비
3,711

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 인구일자리정책 시책 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○ 25인 이하 4,200

1,000,000원 * 18인

9,000원 * 18인 * 10일 * 12월

25,000원 * 13인 * 15일 * 12월

25,000원 * 2인 * 15일 * 12월

25,000원 * 5인 * 15일 * 12월

3,711,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

350,000원 * 12월


